
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE nfì r- 7p n

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE N° / DG / 2019

OGGETTO: Procedura aperta per Paffìdamento del servizio di copertura assi
curativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità
civile verso prestatori d'opera (RCO) - suddiviso in n° 3 lotti/livelli
di rischio, nonché de! servizio di copertura assicurativa di respon
sabilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno
PRESA D'ATTO ed APPROVAZIONE ATTI DI GARA e

AGGIUDICAZIONE lotti n° E 2 e 3.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE con Decreto n° 126/DG/2019 veniva indetta la gara negoziata e prenotate le somme con
impegno provvisorio n° 40/19 del 3/4/2019, per Paffìdamento del ̂ 'Servizio di copertura assicura
tiva di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori l'Opera
(RCO) - suddiviso in n° 3 lotti/livelli di rischio, nonché del servizio di copertura assicurativa di
responsabilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno''' ai sensi dell'art. 58 del
D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base dei miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18
aprile 2016 n° 50 (Codice dei contratti pubblici), per l'importo complessivo, per ì quattro lotti, a
base d'asta di € 1.740.000,00 al lordo di imposte.

CHE i lotti di gara venivano così individuati e per gli importi a fianco segnati:
* Lotto n° 1 CIG 7842852E33 - importo a b.a. € 1.100.000,00
* Lotto n° 2 CIG 78428604D0 - importo a b.a. € 350.000,00
* Lotto n° 3 CIG 7842863749 - importo a b.a. € 250.000,00
* Lotto n° 4 CIG 784287405F - importo a b.a. € 40.000,00

CHE il bando di gara veniva pubblicato sulla GUUE n° 2019-067530 in data 13/5/2019 e sulla
GURI n° 57, V Serie Speciale "Contratti pubblici", in data 17/5/2019, oltre che sui quotidiani "Il
Giomale di Sicilia" in data 30/5/2019, La Gazzetta del Sud" in data 30/5/2019, "Italia Oggi" in data
30/5/2019 e "Milano Finanza" in data 30/5/2019.

CHE con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 0000332 del 19/7/2019 veniva
nominata la Commissione aggiudicatrice della gara in oggetto.

.  / .

Sede: '>8100 MESSINA Conliada Scuppn - Casella posialc n Tel. PUX O'H) 371 1 1 Ka>:0904l86y
Codice Fiscale c Partila IVA 01962420830 c-inail cas « auwslnidesiciliiiiie.il

Silo Intcrnet: wsc\v.iiuiosiTadesiciliaiie.it c-mail ittfo@autostradesiciliane.it



2 -

CHE in data 30/7/2019 veniva celebrata la gara in oggetto, le cui risultanze risultano dal verbale
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

CHE dal suddetto verbale di gara si evince che, entro i termini stabiliti dal bando, sono pervenute
su piattaforma telematica le seguenti offerte:
° Lotto 1: n° 1 offerta da parte della Società Lloyd's Insurance Company S.a,;
° Lotto 2: n° 1 offerta da parte della Società Assicuratrice Milanese S.p.A.;
° Lotto 3: n° 1 offerta da parte della Società Lloyd's Insurance Company S.a.;
° Lotto 4: non è pervenuta alcuna offerta.

CHE le risultanze di gara, come da verbale, risultano essere:
Punteggio Finale Lotto 1 - Società Lloyd's Insurance Company S.a. - PUNTEGGIO 100
Pimteggio Finale Lotto 2 - Società Assicuratrice Milanese S.p.A. - PUNTEGGIO 100
Punteggio Finale Lotto 3 - Società Lloyd's Insurance Company S.a. - PUNTEGGIO 90
Il Lotto 4, in assenza di offerte, viene dalla Commissione dichiarato non aggiudicato.

CHE la Commissione di gara ha definitivamente dichiarato:
* La Società Lloyd's Insurance Company S.a. aggiudicataria del lotto n° 1 :
° La Società Assicuratrice Milanese S.p.A. aggiudicataria del lotto n° 2:
° La Società Lloyd's Insurance Company S.a. aggiudicataria del lotto n° 3.

PRESO ATTO le offerte economiche pervenute sulla piattaforma telematica risultano essere:
° Lotto 1 : Società Lloyd's Insurance Company S.a. importo € 1.024.485,56
° Lotto 2: Società Assicuratrice Milanese S.p.A. importo € 220.050,00
° Lotto 3: Società Lloyd's Insurance Company S.a. importo € 177.262,50
° Lotto 4: non è pervenuta alcuna offerta.

PRESO ATTO che, con nota 2/8/2019 n° 20880, veniva comunicato l'esito di gara per i tre lotti
per cui è proposta di aggiudicazione alla Società Broker di questo Consorzio, Marsh S.p.A., perché
la stessa comunicasse alle Società medesime l'esito provvisorio di gara, nonché l'obbligo per le
Società aggiudicatarie - ricorrendo le ipotesi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n° 50/2016 e nelle
more delle verifiche previste dal D. Lgs. n° 50/2016 - di anticipare l'esecuzione dei rispettivi
contratti nelle more della sottoscrizione; e ciò con attivazione delle coperture assicurative per i lotti
rispettivamente aggiudicati a partire dalle ore 24,00 del giorno 8 agosto 2019.

PRESO ATTO che con nota-mail 8/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21501, la Marsh S.p.A.
comunicava che la Società Lloyd's Insurance Company S.a., aggiudicataria dei lotti nn° 1 e 3,
aveva confermato "/a copertura del rischio di cui all'oggetto, relativamente al lotto n° 1 ed al lotto
n° S, dalle ore 24,00 dell '8/8/2019 alle ore 24 dell '8/8/2020'\

PRESO ATTO che con nota-mail 7/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21500, la Marsh S.p.A.
comunicava che la Società Assicuratrice Milanese S.p.A., aggiudicataria del lotto n° 2, aveva
confermato '''ordine fermo di copertura lotto 2", ""con effetto dalle ore 24,00 del 08/08/19, alle
condizioni tutte previste dai documenti di gara".

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica (conclusasi
in data 21/10/2019) dei requisiti prescritti secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 50/2016.

.  / .



- 3 -

CONSIDERATO che il quadro economico, a seguito delle risultanze di gara, viene così ridefinito:
- Importo di polizza per il lotto n° 1 € 1.024.485,56
- Importo di polizza per il lotto n° 2 € 220.050,00
- Importo di polizza per il lotto n° 3 € 177.262,50
- Importo complessivo spese di pubblicazione bandi € 8.057,59
- Importo complessivo onorari Commissione giudicatrice € 58.345.87
E, quindi, per un totale complessivo pari ad € 1.488.201,52

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Infrastrutture n°
1847/S3 del 26/7/2019 con il quale viene approvato il bilancio di previsione di questo Consorzio
per il Triennio 2019/2021, giusta deliberazione dell'Assemblea dei Soci n° 4/AS del 17/7/2019.

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

DICHIARARE che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

PRENDERE ATTO e APPROVARE gli atti e i verbali della gara esperita mediante procedura su
piattaforma ex art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi
degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, per l'affidamento del Servizio di copertura
assicura-tiva di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori
l'Opera (RCO) - suddiviso in 3 lotti/livelli di rischio, nonché del servizio di copertura
assicurativa di responsabilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno'\

PRENDERE ATTO dell'avvenuta comunicazione alle Società aggiudicatarie dei lotti di cui in
premessa - formulata con nota 2/8/2019 n° 20880, per tramite della Società Broker di questo
Consorzio, Marsh S.p.A. - sul presupposto che, ricorrendo le ipotesi dell'art. 32, comma 8, del D.
Lgs. n° 50/2016, le Società aggiudicatarie rimanevano obbligate ad anticipare l'esecuzione dei
rispettivi contratti nelle more delle relative sottoscrizioni.

PRENDERE ATTO delle conferme dell'avvenuta copertura dei rischi previsti con i lotti oggetto di
gara come sopra aggiudicati dalle ore 24,00 dell'8/8/2019:
- nota-mail 8/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21501, di Marsh S.p.A. che comunicava
l'avvenuta copertura dei rischi di cui ai lotti n° 1 e 3 da parte della Società Lloyd's Insurance
Company S.a.;
- con nota-mail 7/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21500, di Marsh S.p.A., che comunicava
l'avvenuta copertura dei risclii di cui al lotto n° 2 da parte della Società Assicuratrice Milanese S.p.A.

DICHIARARE:

a) la compagnia assicurativa LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in C.so
Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, che ha offerto un premio assicurativo pari
ad € 1.024.485,56, al lordo delle imposte di legge, aggiudicataria definitiva del lotto n® 1;
b) la compagnia assicurativa ASSICURATRICE MILANESE S.p.A. - Compagnia di
Assicurazioni, con sede in C.so Libertà 53 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO) - P. I.V.A.
08589510158, che ha offerto un premio assicurativo pari ad € 220.050,00, al lordo delle imposte di
legge, aggiudicataria definitiva del lotto n° 2;

.  / .



- 4 -

c) la compagnia assicurativa LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con sede in C.so
Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, che ha offerto im premio assicurativo pari
ad € 177.262,50, al lordo delle imposte di legge, aggiudicataria definitiva del lotto n° 3;

AUTORIZZARE la stipula del contratto di assicurazione (polizza) con:
1) la compagnia assicurativa LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., in relazione al lotto n® 1;
2) la compagnia assicurativa ASSICURATRICE MILANESE S.p.A., in relazione al lotto n° 2;
3) la compagnia assicurativa LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., in relazione al lotto n® 3.

TRASFORMARE la prenotazione di impegno n° 40/19 del 3/4/2019, in impegno definitivo sul bilan
cio pluriennale 2Q19-2021, esercizio finanziario 2019, cap. n° 66 denominato "Premi di assicurazione
RCT Autostrada" per Timporto complessivo di € 1.488.201,52 (imposte comprese), come dal seguente
programma:

A) Importo di polizza per il lotto n® 1
in favore del creditore LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con
sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963

€ 1.024.485,56

B) Importo di polizza per il lotto n® 2
in favore del creditore ASSICURATRICE MILANESE S.p.A. - Com
pagnia di Assicurazioni, con sede in C.so Libertà 53 - 41018 San Cesa
rio sul Panaro (MO) - P. I.V.A. 08589510158

C) Importo di polizza per il lotto n® 3
in favore del creditore LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., con
sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963

D) Importo complessivo spese di pubblicazione bandi

E) Importo complessivo onorari Commissione giudicatrice

E, quindi, per un totale complessivo pari ad

€ 220.050,00

€  177.262,50

8.057,59

58.345.87

€ 1.488.201,52

TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, agli uffici:
- Al Responsabile Unico del Procedimento;
- All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria;

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Mario Siracusa)

ILJDlklQE ITE GENERALE

latore Minaldi)


